MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PORTARIA DE PESSOAL UFSM N. 985, DE 13 DE MAIO DE 2025.

A  VICE-REITORA  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  SANTA
MARIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de
competência atribuída pela Portaria de Pessoal UFSM N. 2.190, de 29 de dezembro de
2021  e  sua(s)  apostila(s),  tendo  em  vista  o  que  consta  na  Resolução  UFSM
N.111/2022, e o Memorando N. 44/2025-PROINOVA no PEN 23081.059932/2025-78,
resolve:

DESIGNAR os  membros  abaixo  relacionados  para  comporem  o
Conselho  Superior da  Pró-Reitoria  de  Inovação  e  Empreendedorismo  (CSA-
PROINOVA) para um mandato de dois (2) anos.

NOME SIAPE FUNÇÃO

Luciano Schuch 1718131 Reitor da UFSM, Presidente do Conselho

Martha Bohrer Adaime 379536 Vice-Reitor da UFSM

Daniel Pinheiro Bernardon 1651755 Pró-Reitor de Inovação e Empreendedorismo

Lauren Peres Lorenzoni 2031024 Representante Suplente

Tiago Bandeira Marchesan 2571147 Representante das Unidades de Ensino da UFSM

Bráulio Otomar Caron 1413652 Representante das Unidades de Ensino da UFSM

Marta Von Ende 2306026 Representante das Unidades de Ensino da UFSM

Rosalvo Luis Sawitzki 1726903 Representante Suplente

Jerônimo Siqueira Tybusch 3579368 Representante da Reitoria da UFSM

Félix Alexandre Antunes Soares 2447039 Representante Suplente

Cristina Wayne Nogueira 8382519 Representante da Reitoria da UFSM

Tatiana Emanuelli 2087904 Representante Suplente

Flavi Ferreira Lisboa Filho 4361372 Representante da Reitoria da UFSM

Jaciele Carine Vidor Sell 2701908 Representante Suplente

Rafael Lazzari 2467232 Representante da Reitoria da UFSM

Jeferson de Souza Flores 3572381 Representante Suplente

Maria Daniele dos Santos Dutra 3778634 Representante da Reitoria da UFSM

Anderson Cardozo Paim 2315979 Representante Suplente

Leandro Michels 2490362 Servidor Docente da UFSM

Alencar Machado 1892186 Servidor Docente da UFSM

Marta Olivia Rovedder De Oliveira 1779620 Representante Suplente

Paulo de Tarso Costabeber –  Membro externo à UFSM

Rodrigo Decimo –  Membro externo à UFSM

Pedro Cezar Saccol Filho – Representante Suplente

II – Revogar a Portaria de Pessoal UFSM N. 555/2023.

MARTHA BOHRER ADAIME,
Vice-Reitora.

Portaria de dispensa de membros de
comissões, conselhos, colegiados e comitês
(011)

Descrição Nome do arquivo

PORT_PES_UFSM_2025_985.pdf
12
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.059932/2025-78
Solicitação de emissão de portaria de pessoal
020.1 - Legislação

NormalNUP:

Assinaturas

MARTHA BOHRER ADAIME (Vice-Reitor(a))
01.02.00.00.0.0 - GABINETE DO VICE-REITOR

13/05/2025 08:59:15

Código Verificador: 5671077

Código CRC: e7de7e3c

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5671077&crc=e7de7e3c
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5671077&crc=e7de7e3c
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5671077&crc=e7de7e3c